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RESOLUCION No. CNSC - 20192120012285 DEL 28-02-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA por el requisito de experiencia, respecto de seis (6) aspirantes al empleo
identificado con cédigo OPEC 61477, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de Ia Constitucién Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanté
el proceso de seleccién para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA; proceso que se identific6 como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para tal efecto,
expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccidon y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conform6 en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWeblLE.xhtmi.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No.
436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrolian
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde fa vigencia de la Constitucion Politica en
1991.

Los literales ¢) y h) del articulo 12.de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“...)

¢) Toda resolucion de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion

(..)

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito /a lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de Ios' prjncipios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (.)"

Por su parte, los articulos 14y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacioén de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos 0 adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(:")

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo nimero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
la Comision.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del SENA 'y que corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053, derivada del presunto incumplimiento
de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a
continuacién:

No. | OPEC | No. Identificacién Nombre
1 61477 1017131258 DIANA CRISTINA GIL MORENO
2 61477 43746136 ALEJANDRA BARRIOS VARGAS
3 61477 21610414 GLORIA MARGARITA ARANGO CARDONA
4 61477 43842717 CLAUDIA PATRICIA BEDOYA RIOS
5 61477 43667538 MARTA CECILIA CORREA YEPES
6 61477 46451441 YENY EMILCE QUINTANA TORRES

Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontandolos con
los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el
cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de

3 “Eue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018. :

e Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)"

e A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia Relacionada”y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la
procedencia de la solicitud de exclusion, relacionaré a continuacion los requisitos del empleo, la causal
invocada por la Comisién de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1. DIANA CRISTINA GIL MORENO - OPEC No.61477, denominado Profesional, Grado 2:

REQUISITO EXIG!IDO

SEGUN EL REPORTE

SOLICITUD DE LA COMISION DE

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

EN LA OPEC No. 61477 PERSONAL DEL SENA. CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) No tiene experiencia profesional Certificado expedido por el Establecimiento
meses de experiencia relacionada en Planeacién y Penitenciario de Mediana Seguridad vy
profesional refacionada. direccionamiento estratégico Carcelario de La Ceja (Antioquia), establece que

prest6 sus servicios como Profesional
Universitario, desde el 3 de septiembre de 2015
al 20 de enero de 2017, para un total de 16
meses de experiencia profesional.

El titulo expedido por la Universidad de
Antioquia como Administradora de Empresas
con fecha de grado 17 de abril de 2008.

Con fundamento en io anterior, se evidencia que la aspirante DIANA CRISTINA GIL MORENO, en los certificados
de experiencia antes relacionados, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas para el empleo
OPEC No. 61477, que hacen referencia a ejecutar politicas, planes, programas y proyectos relacionados con
procedimientos administrativos y de gestion, asi como preparar documentos, normas técnicas, procedimientos e
informes administrativos y se relaciona con el propdsito de la OPEC: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar,
coordinar y gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales
relacionados con el proceso de gestién de certificacién de competencias laborales de las personas vinculadas
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al
mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.”.

Partiendo de la definicién de experiencia profesional relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo
sefialado, se concluye que la aspirante DIANA CRISTINA GIL MORENO, con la certificacion expedida por la
entidad, Establecimiento Penitenciario de Mediana Seguridad y Carcelario de La Ceja (Antioquia), acredita 16
meses de experiencia profesional relacionada y por tanto, cumple con el requisito de seis meses (6) de
experiencia profesional relacionada establecido por el empleo OPEC No. 61477, teniendo en cuenta que el mismo
no exigio de manera especifica la acreditacion de experiencia en planeacion y direccionamiento estratégico.

3.2, ALEJANDRA BARRIOS VARGAS - OPEC No.61477, denominado Profesional, Grado 2:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61477

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

No tiene experiencia profesional
relacionada en Planeacién y
direccionamiento estratégico

Certificacion expedida por la Alcaldia de
Medellin, en el cargo de Profesional
Universitario del Area de Salud, desde el 5
de noviembre de 2013 hasta el 6 de enero
de 2017, acreditando 38 meses de

experiencia profesional.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61477

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

El titulo expedido por la Universidad
Cooperativa de Colombia como
Odontologa, con fecha de grado 18 de
junio de 2004.

Conforme lo anterior, se encontré que la sefiora ALEJANDRA BARRIOS VARGAS con las funciones descritas en
el certificado de experiencia antes relacionado, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas
para el empleo OPEC No. 61477, en los términos que reglon seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LAS CERTIFICACIONES

e Estructurar el programa anual de evaluacién y
certificacion de competencias laborales del centro de
formacion.

Participar en el desarrollo de los planes, programas y
proyectos asignados mediante la aplicacion de
conocimientos y metodologias que permitan cumplir con las
metas y objetivos estratégicos de la Secretaria de Salud.

e Proponer y concertar las metas de evaluacion y
certificacion de competencias laborales en el Centro de
Formacion Profesional de acuerdo a directrices de las
direcciones General y Regional y los procedimientos
establecidos.

Implementar procesos de mejoramiento a los proyectos de
la Secretaria de Salud en las etapas de formulacion,
actualizacion, ejecucién, y mediciéon, buscando el
cumplimiento de las metas propuestas en el Plan de
Desarrollo y Plan de Accion.

o Participar en el disefio y revision de herramientas,
guias, metodologias e instrumentos requeridos en la
evaluacion y certificacion de competencias de
conformidad con politicas institucionales y lineamientos
del Sistema Integrado de Gestion.

Elaborar informes de gestion, estadisticos, de rendicién de
cuentas y demas que le sean requeridos por la
administracién, organismos de control, otras Entidades y
comunidad, aplicando metodologias e indicadores definidos,
con el fin de evaluar su cumplimiento y dar respuesta a los
requerimientos.

Promover, implementar y supervisar el sistema obligatorio
de la garantia de la calidad, mediante la adopciéon de
técnicas apropiadas que permitan el mejoramiento continuo
de los procesos.

e Programar y gestionar auditorias para verificar la
conformidad de los procesos de acuerdo a la
normatividad vigente.

Ejecutar las actividades de auditoria del régimen subsidiado
y del régimen de transiciéon, apoyando a los grupos de
trabajo en el area de salud oral y sistema obligatorio de
garantia de la calidad de manera permanente en los
periodos evaluados.

Realizar la supervision de los diferentes contratos que le
sean asignados.

Con fundamento en la relacion de funciones, a la luz de la naturaleza del propésito del emplec sefalado, se
concluye que la aspirante ALEJANDRA BARRIOS VARGAS, con la certificacion expedida por la entidad,
ALCALDIA DE MEDELLIN — SECRETARIA DE SALUD cumple con el requisito de experiencia establecido por el
empleo OPEC No. 61477, en la medida que acredita 38 meses de profesional relacionada, cumpliendo asi con el
requisito de los seis meses (6) de experiencia profesional relacionada, teniendo en cuenta que el mismo no exigié
de manera especifica la acreditacién de experiencia en planeacién y direccionamiento estratégico.

3.3.

GLORIA MARGARITA ARANGO CARDONA - OPEC No.61477, denominado Profesional, Grado 2:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61477

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA.

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

No tiene experiencia profesional
relacionada en Planeacion y
direccionamiento estratégico

Certificado expedido por la empresa
LEONISA S.A. que establece que
prestd sus servicios como Ingeniera
Industrial, desde el 1 de febrero de
1993 a 9 de febrero de 2013 (un
periodo de 238 meses).

El titulo expedido por la Universidad
Auténoma  Latinoamericana como
Ingeniera Industrial. Fecha de grado el
17 de julio de 1992.

Conforme lo anterior, se encontré que la sefiora GLORIA ARANGO CARDONA con las funciones descritas en
los certificados de experiencia antes relacionados, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas
para el empleo OPEC No. 61477, realizando actividades relacionadas con diagnésticos organizacionales,
elaboracion de planes de mejoramiento e implementacion de sistemas de aseguramiento de calidad, asi como
metodologias de planeacién estratégica HOSHIN y KAIZEN, por un periodo de doscientos treinta y ocho meses
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(238) meses de experiencia relacionada, cumpliendo asi con el requisito determinado por el empleo, teniendo en
cuenta que el mismo, no exigi® de manera especifica la acreditacibn de experiencia en planeacion y
direccionamiento estrategico.

Con fundamento en la relacién de funciones, el Despacho concluye que la elegible GLORIA MARGARITA
ARANGO CARDONA con la certificacion expedida por la empresa LEONISA S.A., acredita el cumplimiento de
seis (6) meses de experiencia profesional relacionada establecido por el empleo OPEC 61477.

3.4. CLAUDIA PATRICIA BEDOYA RIOS - OPEC No0.61477, denominado Profesional, Grado 2:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61477
Experiencia: Seis (6) meses de

experiencia profesional relacionada.

SOLICITUD DE LA COMISION
DE PERSONAL DEL SENA
No tiene experiencia profesional
relacionada en Planeacion y
direccionamiento estratégico

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE
Certificado expedido por la GOBERNACION
DE ANTIOQUIA donde establece que presto
sus servicios como Profesional Universitario
desde el 1 de septiembre de 2016 a 7 de
diciembre de 2016, un periodo de 3 meses.

Asi mismo, en la CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA DE SERVICIOS -
CIS-, en el cargo de Profesional

Universitario desde el 18 de abril de 2016
hasta el 31 de agosto de 2016, acreditando
4 meses y 18 dias, para un total de 7 meses
y 18 dias.

El titulo expedido por la Universidad
Autonoma Latinoamericana como Ingeniera
Industrial. Fecha de grado el 17 de julio de
1992.

Conforme lo anterior, se encontré que la sefiora BEDOYA RiOS, con las funciones descritas en los certificados
de experiencia antes relacionados, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas para el empleo
OPEC No. 61477, realizando actividades relacionadas con:

Elaboracion de planes, programas y proyectos, aplicando técnicas y metodologias para el mejoramiento
organizacional, de igual forma en actividades relacionadas con el mejoramiento continuo del Sistema Integrado
de Gestidn a través de estrategias y programas asociados, por un periodo de 7-meses y 18 dias, cumpliendo asi
con el requisito determinado por el empleo, teniendo en cuenta que el mismo no exigié de manera especifica la
acreditacién de experiencia en planeacién y direccionamiento estratégico.

Con fundamento en la relacion de funciones, el Despacho concluye que la elegible CLAUDIA PATRICIA
BEDOYA RIOS, con la certificacion expedida por la GOBERNACION DE ANTIOQUIA y CORPORACION
INTERUNIVERSITARIA DE SERVICIOS-CIS, acredita el cumplimiento de seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada establecido por el empleo OPEC 61477.

3.5. MARTA CECILIA CORREA YEPES - OPEC No0.61477, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61477

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

No tiene experiencia profesional
relacionada en Planeacién y
direccionamiento estratégico

Certificado expedido por ALCALDIA
MUNICIPAL  SAN  JERONIMO, que
establece que desempefid el cargo de

Secretaria de Despacho desde el 02 de
enero de 2008 al 30 de diciembre de 2011,
acreditando 47 meses.

El titulo expedido por la Universidad
Nacional Abierta y a Distancia como
Psicologa con fecha de grado 10 de
diciembre de 2004.

Conforme lo anterior, se encontr6 que la sefiora CORREA YEPES con las funciones descritas en los certificados
de experiencia antes relacionados, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas para el empleo
OPEC No. 61477, realizando actividades relacionadas con:

Apoyo y asesoria de proyectos institucionales, investigativos y académicos, en direccion de proyectos y demas
instancias organizadas de Ia Institucion Educativa y se relaciona con el propésito de “Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos

institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacién de competencias laborales de las personas
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vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir
al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.”, cumpliendo con el requisito determinado por

el empleo, teniendo en cuenta que el mismo, no exigié de manera especifica la acreditacién de experiencia en |
planeacion y direccionamiento estratégico.

Con fundamento en la relacion de funciones, el Despacho concluye que la elegible MARTA CECILIA CORREA
YEPES, con la certificacion expedida por la ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN JERONIMO acredita los seis (6) |

meses de experiencia profesional relacionada, cumpliendo asi con el requisito de experiencia establecido por el
empleo OPEC 61477.
3.6. YENNY EMILCE QUINTANA TORRES - OPEC No0.61477, denominado Profesional, Grado 2; |
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL | SOLICITUD DE LA COMISION | DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
REPORTE EN LA OPEC No. 61477 DE PERSONAL DEL SENA. CONCURSANTE
Experiencia: Seis (6) meses de| No tiene experiencia profesional | Certificado expedido por  Unidades
experiencia profesional relacionada. relacionada en Planeacion y Tecnolbgicas de Santander, que establece
direccionamiento estratégico que se desempeii6 en el cargo de Docente
Tiempo completo en la Oficina de
Desarrollo Académico, desde el 03 de

febrero de 2014 al 11 de diciembre de
2015, acreditando 10 meses y 11 dias.

El ftitulo expedido por la Universidad F
Pedagégica y Tecnolégica de Colombia

como Licenciado en Ciencias de la
Educacion - Psicopedagogia, con fecha de
grado 19 de abril de 2002.

certificados de experiencia antes relacionados, acredita el ejercicio de funciones relacionadas con las previstas
para el empleo OPEC No. 61477, realizando actividades relacionadas con apoyo y asesoria de proyectos
institucionales, investigativos y académicos, en direccion de proyectos y demas instancias organizadas de la {
institucion Educativa y se relaciona con el propésito de “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y
gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el
proceso de gestién de certificacién de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector
productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la
productividad y facilitar la movilidad laboral’, por un periodo de 10 meses y 11 dias.

Conforme lo anterior, se encontré6 que la sefiora QUINTANA TORRES, con las funciones descritas en los H

Con fundamento en la relacion de funciones, el Despacho concluye que la elegible YENNY EMILCE QUINTANA
TORRES con la certificacién expedida por la empresa UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER, acredita
los seis meses (6) de experiencia profesional relacionada, cumpliendo asi con el requisito de experiencia
establecido por el empleo OPEC 61477.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida I
por la Comisién de Personal del SENA frente a las seis (6) aspirantes enunciadas, al encontrar que no se
encuentran incursas en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente |a solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de las seis (6) elegibles relacionadas en la parte
considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a las aspirantes sefialadas en este
acto, a la direccion de correo electronico por ellas reportadas en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
OPEC | Identificacion Nombre e-mail |
61477 1017131258 | DIANA CRISTINA GIL MORENO cristy3335@hotmail.com
61477 43746136 ALEJANDRA BARRIOS VARGAS aledim34@hotmail.com
61477 21610414 GLORIA MARGARITA ARANGO CARDONA | Glomarca15@hotmail.com |
61477 43842717 CLAUDIA PATRICIA BEDOYA RIOS claudia. 105@hotmail.com
61477 43667538 MARTA CECILIA CORREA YEPES martac3505@hotmail.com
61477 46451441 YENY EMILCE QUINTANA TORRES yequito22@gmail.com
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la

Comisién de Personal del SENA respecto de seis (6) aspirantes del empleo identificado con cédigo OPEC
61477, por el requisito de experiencia, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, - l
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y Secretario Técnico de ia Comisién Nacional ||

de Personal, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y
ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno. |

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogoté, D.C. el 28 de febrero de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
@{;' Comisionado

Proyecté: Nelson Ruano
Revisé: frma Ruiz M. /CIar#




